

**Direcția Patrimoniu – Serviciul Patrimoniu și Cadastru**

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
ADMINISTRAȚIA SPITALELOR  
ȘI SERVICIILOR MEDICALE BUCUREȘTI  
Nr. INTRARE / IESIRE ..... 3958  
Ziua ..... 16 Luna ..... 02 An 2023

**Către: TOȚI OPERATORII ECONOMICI INTERESAȚI**

**Subiect:** Răspuns la solicitarea de clarificări înregistrată la A.S.S.M.B. cu nr. 3620/14.02.2023 privind licitațiile publice organizate de ASSMB - caiete de sarcini nr. 35149/20.12.2022 (Zona 0); 35151/20.12.2022 (Zona 1) și 35147/20.12.2022 (Zona 2)

Ca răspuns la solicitarea de clarificări înregistrată la Administrația Spitalelor și Serviciilor Medicale București cu nr. 3620/14.02.2023, referitoare la licitațiile publice privind închirierea prin licitație publică și adjudecare la cel mai mare preț oferit, a spațiilor cu altă destinație situate în incinta spitalelor aflate în administrarea Administrației Spitalelor și Serviciilor Medicale București, organizate în data de 02.03.2023 și 09.03.2023, publicate în MO Part VI nr. 22/06.02.2023, vă comunicăm următoarele:

**Clarificare:**

1. Oferta se poate face pentru fiecare zonă în parte (zona 0, zona 1, zona 2)?

**Răspuns:**

Oferta se face, în mod obligatoriu, pentru fiecare zonă în parte și va include spitalele menționate în zona respectivă, conform caietelor de sarcini nr. 35149/20.12.2022 (Zona 0); 35151/20.12.2022 (Zona 1) și 35147/20.12.2022 (Zona 2).

**Clarificare:**

2. Ofertele se pot întocmi pentru fiecare instituție spitalicească în parte?

**Răspuns:**

NU. Oferta se face, în mod obligatoriu, pentru fiecare zonă în parte și va include spitalele menționate în zona respectivă, conform caietelor de sarcini nr. 35149/20.12.2022 (Zona 0); 35151/20.12.2022 (Zona 1) și 35147/20.12.2022 (Zona 2).

**Clarificare:**

3. În cazul în care oferta se întocmește pentru fiecare instituție spitalicească, documentele de calificare vor fi depuse pentru fiecare dintre locații sau se va depune un singur plic cu documentele de calificare și oferte individuale pentru fiecare locație?

**Răspuns:**

**NU ESTE CAZUL** deoarece oferta se face, în mod obligatoriu, pentru fiecare zonă în parte și va include spitalele menționate în zona respectivă, conform caietelor de sarcini nr. 35149/20.12.2022 (Zona 0); 35151/20.12.2022 (Zona 1) și 35147/20.12.2022 (Zona 2).

**Clarificare:**

4. Cazierul judiciar/fiscal trebuie depus doar pentru firmă sau și pentru directorul executiv?

**Răspuns:**

În Capitolul VI din caietele de sarcini nr. 35149/20.12.2022 (Zona 0); 35151/20.12.2022 (Zona 1) și 35147/20.12.2022 (Zona 2) se menționează: *“Documente care să ateste faptul că ofertantul nu a suferit condamnări penale, în copie conformă cu originalul (Cazier judiciar, Cazier fiscal) - firma participantă”*

**DIRECTOR GENERAL**

**DIRECTOR GENERAL ADJUNCT**

**DIRECTOR DIRECȚIA PATRIMONIU**